
 
 

 

 

 

DETERMINA N. 61/2025 

AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE DI SUPPORTO SPECIALISTICO IN MATERIA FISCALE, 
CONTRIBUTIVA E PREVIDENZIALE ALLO STUDIO LUISELLA FASSINO. IMPEGNO DI SPESA DI € 
5.963,40 SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO.  CIG 
B6DA729F81 

 
 

il Vice Segretario generale 
 

Premesso che:  
- il Decreto Legislativo n. 252/2005, recante “Disciplina delle forme pensionistiche complementari”, ha 
riformato, a decorrere dal 1° gennaio 2007 la previdenza complementare;  
- l’Autorità, con la delibera n. 55/2020 del 27 febbraio 2020, ha modificato il Regolamento del Trattamento 
di quiescenza e previdenza approvato con delibera del Consiglio n. 133/2017 del 31 ottobre 2017, 
introducendo all’art. 4 il “Trattamento pensionistico complementare”; 
- la complessità della materia rende opportuno, anche a seguito di recenti problematiche insorte, un puntuale 
ed accurato approfondimento da parte degli Uffici;  
Ravvisata 
- l’assenza di professionalità e competenze tecniche adeguate all’interno dell’Autorità, tali da poter essere 
stabilmente destinate allo studio ed approfondimento degli aspetti fiscali e normativi rilevanti;   
- conseguentemente, l’opportunità di affidare un incarico di supporto specialistico in materia fiscale, 
contributiva e previdenziale in relazione alle tematiche come di seguito descritte: 

- gestione di contributi a casse sanitarie per la gestione del piano sanitario dei dipendenti dell’Autorità, 
nonché eventuale introduzione di istituti di welfare aziendale;  

- modifica del vigente Regolamento dell’Autorità sul trattamento di quiescenza e previdenza per quanto 
attiene la disciplina del trattamento pensionistico complementare, con particolare riferimento all’art. 4 
del Regolamento citato;  

Ritenuto opportuno, richiedere, alla luce dell’esperienza e della professionalità maturata in relazione alla 
tematica in argomento, un’offerta allo Studio Fassino, con sede in Torino, via Bligny n. 5, P.Iva 07225990014 
– C.F. FSSLLL59A67L219X; 
Rilevato che in data 17 aprile 2025 lo Studio presentava apposita offerta, acquisita al protocollo ART con n.  
44879/2025 in data 12 maggio 2025, per un corrispettivo pari a € 4.700,00, oltre Cassa di previdenza e IVA, 
per complessivi € 5.963,40, IVA, Contributo CCDL e arrotondamenti compresi, e ritenutala congrua; 
Visti: 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. ed in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b); 
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione dei 
trasporti n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 
bis, comma 3, che dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con 
Determina a firma congiunta del Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio Amministrazione (leggasi 



 
 

 

ora Ufficio Bilancio, contabilità e autofinanziamento), e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di 
spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del 
medesimo articolo; 
- l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio affari generali, 
amministrazione e personale (leggasi ora Ufficio Risorse umane e affari generali), quello di provvedere 
all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità;  
- la delibera n. 189/2024 del 19 dicembre 2024, con la quale è stato nominato il Vicesegretario generale 
dell’Autorità, di cui all’articolo 17 del citato Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento, 
e gli sono state delegate, tra le altre, le funzioni attribuite all’Ufficio Risorse umane e affari generali e gli è 
stata altresì affidata l’esecuzione delle deliberazioni del Consiglio per le funzioni delegate; 
- il Bilancio di previsione 2025, nonché pluriennale 2025 – 2027 dell’Autorità, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 182/2024 del 6 dicembre 2024 il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per sostenere 
la predetta spesa; 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 
1. per le motivazioni esplicitate in premessa, di affidare l’incarico di supporto specialistico in materia fiscale, 
contributiva e previdenziale allo Studio Fassino, con sede in Torino, via Bligny n. 5, P.Iva 07225990014 – C.F. 
FSSLLL59A67L219X, per un corrispettivo pari a € 4.700,00, oltre Cassa di previdenza, Iva e arrotondamenti, 
per complessivi € 5.963,40, IVA, Contributo CCDL e arrotondamenti compresi;   
2. di formalizzare l’affidamento di cui al pt. 1 del presente dispositivo mediante scambio di corrispondenza 
in modalità elettronica, secondo l’uso del commercio; 
3. di impegnare la spesa di € 5.963,40 sul Capitolo 41700 avente ad oggetto “Prestazioni professionali 
diverse” del Bilancio di previsione 2025 dell’Autorità codice Piano dei Conti U.1.03.02.11.008, a favore dello 
Studio Fassino, con sede in Torino, via Bligny n. 5, P.Iva 07225990014 – C.F. FSSLLL59A67L219X; 
4. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite dal soggetto affidatario; 
5. Responsabile unico del progetto è la dott.ssa Alessandra Ievolella, in qualità di Direttore dell’Ufficio 
Risorse umane e affari generali, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente 
determina; 
6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 
 
 
 

 
 
Torino, 16/05/2025 
 
 

  il Vice Segretario generale 
  Alessio Quaranta 

 
 


